
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 50, 
COMMA 1, LETTERA B) – D.LGS. 36/23 DEL SERVIZIO DI 
MISURAZIONE FORMALDEIDE IN AMBIENTE DI LAVORO PRESSO 
LA S.O.C. ANATOMIA PATOLOGICA DEL P.O. DI VERBANIA– 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE S.O.S.
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- è prioritario, per ogni datore di lavoro, adottare tutte le misure generali di tutela della 

salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro in ossequio al D.lgs. 81/2008;
- con richiesta prot. 19827 del 21/03/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.S 

Prevenzione e Protezione, al fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura di 
valutare la concentrazione di rischio chimico-cancerogeno in ambienti di lavoro, ha 
rappresentato il bisogno di provvedere all’acquisizione del servizio di misurazione di 
formaldeide presso la S.O.C. Anatomia Patologica del Presidio Ospedaliero di Verbania;

- il monitoraggio prevede metodologie e sistemi di campionamento specifici, per cui si 
rende necessaria la collaborazione di competenze specialistiche esterne a supporto ed 
integrazione dell’azione del Servizio Prevenzione e Protezione;

- il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ha formalmente espresso la 
richiesta di riaffidare il servizio alla medesima Società E.S.A. Progetti di Ing. Marco De 
Pietra con sede in Borgomanero (NO), per garantire omogeneità e continuità valutativa 
utilizzando le stesse metodologie d’indagine;

Dato atto che:
- la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, in data 25/03/2024 ha inviato una richiesta di 

preventivo per il servizio in oggetto, alla ditta E.S.A. Progetti di Ing. Marco De Pietra, 
con sede legale in Borgomanero (NO), c.f. 02485710020;

- in data 27/03/2024, con nota depositata in atti, è stata acquisita l’offerta della ditta 
E.S.A. Progetti di Ing. Marco De Pietra, per un importo complessivo di €. 2.950,00 IVA 
esclusa;

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) 
prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, di procedere con 
l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante 
Trattativa Diretta;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico - finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di 
affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con la Società E.S.A. 
Progetti di Ing. Marco De Pietra, con sede legale in Borgomanero (NO), c.f. 
02485710020, da effettuarsi con ricorso al MePA e mediante Trattativa Diretta, 
finalizzata all’acquisizione del servizio di misurazione di formaldeide presso la S.O.C. 
Anatomia Patologica del Presidio Ospedaliero di Verbania;

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, valutato in presunti €. 3.599,00 IVA inclusa, sarà 
garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli 
di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura il Dr. Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-04-09T13:47:22+0000
	Andrea Chiodi




